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ВВЕДЕНИЕ

Проблема лечения сердечно-сосудистых заболеваний не только не теряет,

но приобретает всё большую актуальность, поскольку является причиной 12,8%

всех смертей в популяции [386]. Особое место среди сердечно-сосудистых

заболеваний занимает инфаркт миокарда (ИМ), поскольку общая смертность от

ИМ, практически не изменившаяся за последние 30 лет, достигает 50% в течение

одного месяца [153, 333].

Но если в странах Европы, Северной Америки, Японии с начала 70-х годов

зарегистрирована устойчивая тенденция к снижению летальности от инфаркта

миокарда, то в России выявляется тренд к росту смертности от инфаркта

миокарда, особенно у женщин. Так, с 2000 по 2009 гг. у женщин этот показатель

возрос с 34,9 до 41,1 на 100 000 популяции, а у мужчин – с 52,3 до 55,9 на 100 000

[73]. В первую очередь, это обусловлено разницей в частоте использования

интервенционных вмешательств. Так, если в США частота выполнения

реваскуляризации при остром коронарном синдроме (ОКС) еще в 2001 г.

составляла 51% [186], то в России доля вмешательств, выполняемых при ОКС, в

среднем не превышает одной трети всех интервенционных вмешательств [73].

Тем не менее, согласно данным популяционных исследований

внутрибольничная смертность от ИМ даже при использовании интервенционных

вмешательств варьирует от 6 до 14 % [213], а после выписки из стационара

достигает 7,1% в течении первого года, 13,6% в течении 5 лет и 23,8% в 10-ти

летнем периоде выживания [214].

Одной из причин недостаточной эффективности лечения ИМ, по мнению

S.H. Rezkalla и R.A. Kloner (2002), является то, что большинство стратегий

направлено на ликвидацию окклюзий эпикардиальных коронарных артерий, но

даже после купирования окклюзий приток крови к ишемической ткани может

оставаться затруднённым из-за сохранения или появления феномена no-reflow,

под которым понимается нарушение микроциркуляции в капиллярах и
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артериолах [244, 319]. При этом, развитие синдрома no-reflow является

независимым предиктором смерти; при этом, у пациентов с синдромом no-reflow

достоверно чаще возникает застойная сердечная недостаточность и

злокачественные аритмии [99, 206]. В свою очередь, использование для лечения

синдрома no-reflow классических препаратов, применяемых при лечении ИБС,

либо неэффективно, как в случае применения нитратов, либо приводит только к

улучшению, но не нормализации проходимости микрососудов, как в случае

внутрикоронарного введения антагонистов кальция или аденозина, либо

сказывается только на снижении острой (30-дневной) фазы смерти и

рецидивировании ИМ, но может вызывать тяжёлые кровотечения, как в случае

применения ингибиторов рецепторов гликопротеина IIb / IIIa [99, 302]. Именно

поэтому, S.H. Rezkalla и R.A. Kloner (2002), проанализировав значимость и

низкую эффективно лечения феномена no-reflow, высказали мнение о том, что

если предыдущие 2 десятилетия были десятилетиями реперфузии крупных

эпикардиальных артерий, то первые десятилетия нового тысячелетия будут

десятилетиями микроциркуляторного кровотока [244, 319].

Однако ещё более проблематичным, чем лечение синдрома no-reflow,

представляется лечение воспалительного процесса при ИМ, который начинается

развиваться ещё до начала гибели кардиомиоциотитов, с момента появления

«воспалительных» клеток вокруг коронарных сосудов, причём, воспалительная

реакция при ИМ, помимо своей роли в инициации процесса и создании

предрасполагающих для его развития условий, также оказывает важное влияние

на развитие процессов восстановления и формирования рубца [161]. При этом, в

клинической практике практически отсутствуют методы лечения, улучшающие

процессы заживления инфарцированного миокарда [186, 210], поскольку

эффективность воздействия применяемых препаратов (нитроглицерин или

каптоприл), осуществляется только за счёт уменьшения сердечной преднагрузки

и постнагрузки, то есть за счёт биофизического, а не иммуномодуляторного

(противовоспалительного) действия [186].
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Так, попытки экспериментального воздействия на отдельные компоненты

и звенья системы врожденного иммунитета и воспалительной реакции либо

усугубляли течение ИМ, либо не оказывали необходимого эффекта.

Так, описанные в литературе попытки ограничить размер инфаркта путем

снижения уровня супероксид-анионов (ROS) в миокарде, показали либо

частичную, либо полную [185] неэффективность антиоксидантов для коррекции

течения ИМ [284]. Ингибирование ангиотензин-превращающего фермента в

экспериментах снижало конечно диастолическое давление левого желудочка, но

задерживало созревание инфарктного рубца за счёт снижения содержания

коллагена [180], а блокада рецепторов ангиотензина II, даже приводила

увеличению показателей смертности [14, 355, 166]. Также достаточно спорные

результаты были получены при ингибировании эндотелина-1, что приводило к

расширению левого желудочка сердца и снижению его систолической функции

[180, 181]. Низкую эффективность показало и применение человеческих

моноклональных антител, ингибирующих фрагмент комплемента C5 в виде

лекарственного препарата Pexelizumab, который не влиял на показатели

смертности [298].

Хотя участие провоспалительных интерлейкинов в развитии и тяжести

воспалительной реакции при поражении сердца не вызывает сомнения, попытки

использования специфических ингибиторов цитокинов также не достигли успеха

[139, 290]. Так, было показано, что ингибирование IL-6, уровень которого

повышается при ИМ и коррелирует с повышенной смертностью, не влияло на

размер инфаркта, функцию левого желудочка и постинфарктное

ремоделирование [211, 167]. В свою очередь, блокада IL-1 вызывало снижение

выраженности нейтрофильной и макрофагальной инфильтрации, Однако

приводило к одновременному снижению количества миофибробластов и

отложению коллагена в зоне инфаркта, причём, не влияя на размеры инфаркта

[120]. Экспериментальные попытки воздействовать на ход ИМ за счет блокады

действия TNF-α также не привели к успеху: в экспериментах наблюдалось

усиление дисфункции и признаки дилатации левого желудочка сердца,
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развивались гипертрофия миоцитов и интерстициальный фиброз в интактном

миокарде, увеличивались уровни транскрипции IL-6 и IL-1β [222, 375]. Наконец,

неэффективность подхода, включающего в себя воздействие на уровни

отдельных цитокинов подтвердилась и на примере противовоспалительного IL-

10, подавляющего воспалительные медиаторы при ИМ. Оказалось, что при

блокаде выработки IL-10 происходило одновременное подавление

провоспалительных цитокинов и хемокинов через 24 часа реперфузии и

отсутствовала разница в показателях смертности по сравнению с интактными

животными [210].

Нельзя не отметить, что воздействие на систему приобретенного

иммунитета казалось привлекало достаточно большое внимание исследователей,

поскольку, в целом ряде экспериментальных исследований на различных

животных, выявлялось значительное уменьшение размеров инфаркта после

введения anti-CD11/CD18 антител [95]. Однако в дальнейшем, подключение к

лечению больных ИМ блокаторов CD11/CD18 интегриновых рецепторов как при

использовании тромболизиса, так и при использовании ангиопластики не

выявило уменьшения размеров ИМ по сравнению с традиционными подходами

к лечению [361].

В целом, можно свидетельствовать, что результаты вышеописанных

экспериментальных работ привели к пониманию того, что любые попытки

воздействия на отдельные компоненты иммунного ответа имеют крайне

ограниченное влияние на изменение размера ИМ [132, 224]. Более того,

необходимо учитывать, что воспалительный каскад основан на сети

молекулярных посредников с плейотропными эффектами, зависящими от

временных переменных, а потому вмешательство, вызывающее ослабление

ранних проявлений воспалительного повреждения, может привести даже к

ухудшению процесса заживления при ИМ [186].

Вышесказанное свидетельствует о необходимости поиска химических

соединений, способных оказывать системное биологическое действие на
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иммунопатофизиологические механизмы развития ИМ, и послужить основой

для создания принципиально нового типа лекарственных средств.

Указанный перечень вопросов определили цель и задачи настоящего

исследования.

Цель диссертационного исследования: – выявить основные

патофизиологические механизмы повреждения тканей и провести теоретико-

биоинформационно-экспериментальное обоснование нового метода

патогенетической терапии инфаркта миокарда на примере биологически-

активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Провести системный анализ in silico мультитаргетного механизма

действия биологически активных соединений ряда замещённых 1,3,4-

тиадиазинов на примере 2-морфолино-5-фенил-6Н-1,3,4-тиадиазин

гидробромида.

2. Изучить возможность коррекции дистресса в экспериментальной

модели нервно-мышечного напряжения in vivo биологически активными


[…]


специфическими антителами

CFD комплементарный фактор D (адипсин).

CHRM1 мускариновый холинорецептор типа1

DAT дофаминовый транспортер

DRD1 дофаминовый рецептор типа 1

DRD2 дофаминовый рецептор типа 2

GABRA1 α1-субъединица ГАМК-A рецептора

GABRB2 β2-субъединица ГАМК-A рецептора

GABRG2 – γ2-субъединица ГАМК-A рецептора

GAT1 ГАМК-транспортер типа 1

Grn гранулоциты

Hb гемоглобин

Hct гематокрит

IL-10 интерлейкин-10

IL-1 интерлейкин-1

IL-6 интерлейкин-6

JAK3 – янус-тирозин киназа типа 3

Lym лимфоциты

MCHC средняя концентрация гемоглобина в эритроците

MCH среднее содержание гемоглобина в эритроците

MCV средний обьем эритроцитов

Mid средние клетки (моноциты, макрофаги)

MPV средний объём тромбоцитов

NET норадреналиновый транспортер
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NMDA рецептор – ионотропный рецептор глутамата,

селективно связывающий N-метил-D-аспартат

(NMDA).

P53 транскрипционный фактор p53, регулирующий

клеточный цикл.

Pa вероятность наличия активности

Pct тромбокрит

PDW относительная ширина распределения тромбоцитов по

объему, показатель гетерогенности тромбоцитов

Pi вероятность отсутствия активности

pK константа диссоциации

Plt тромбоциты

RBC эритроциты

RDW ширина распределения эритроцитов по объему,

показатель гетерогенности тромбоцитов

SERT серотониновый транспортер

TNF фактор некроза опухоли

WBC лейкоциты
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Продолжение приложения 1.

Препараты сравнения и референсные препараты и вещества

CHEMBL12408
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

3D-модели соединения L-17, препаратов сравнения и референсных препаратов и веществ

2-морфолино-5-фенил-6Н-

1,3,4-тиадиазин гидробромид

Миртазапин Сульпирид Гранисетрон

Флуоксетин Бензатропин Флупентиксол Метилфенидат
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Продолжение приложения 2.

3D-модели соединения L-17, препаратов сравнения и референсных препаратов и веществ

Празозин Атомоксетин Прогабид Диазепам

Тиагабин Тофаситиниб CHEMBL1240873 CHEMBL2180765
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с

наиболее важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте серотонинового транспортера

SERT

Флуоксетин в сайте серотонинового транспортера SERT

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Три гидрофобных взаимодействия, одно электростатическое с

положительно заряженной группой, пять водородных связей –

три с H-акцепторными группами, две с H-донорными группами
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте норадреналинового транспортера

NET

Атомоксетин в сайте норадреналинового транспортера NET

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Три гидрофобных взаимодействия, одно электростатическое с

положительно заряженной группой, две водородных связи с H-

донорными группами

Соединение L-17 в сайте тирозин-киназы JAK3 Тофаситиниб в сайте тирозин-киназы JAK3

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте M1-холинорецептора CHRM1 Бензатропин в сайте M1-холинорецептора CHRM1

Два гидрофобных взаимодействия и две водородных связи с H-

акцепторными группами

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Соединение L-17 в сайте дофаминового рецептора DRD1 Флупентиксол в сайте дофаминового рецептора DRD1

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте дофаминового рецептора DRD2 Флупентиксол в сайте дофаминового рецептора DRD2

Два гидрофобных взаимодействия и три водородных связи –

одна с H-акцепторной группой, две с H-донорными группами

Два гидрофобных взаимодействия и две водородных связи –

одна с H-акцепторной группой, одна с H-донорной группой

Соединение L-17 в сайте дофаминового транспортера DAT Метилфенидат в сайте дофаминового транспортера DAT

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Одно гидрофобное взаимодействие и одно электростатическое с

положительно заряженной группой
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Профили взаимодействия соединения L-17 и рефересных веществ с сайтами наиболее важных биомишеней:

HPhob – число гидрофобных взаимодействий; EStat – число электростатических взаимодействий; H Acc – число

водородных связей с H-акцепторной группой; H Don – число водородных связей с H-донорной группой
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Продолжение приложения 4.

Профили взаимодействия соединения L-17 и рефересных веществ с сайтами наиболее важных биомишеней: HPhob –

число гидрофобных взаимодействий; EStat – число электростатических взаимодействий; H Acc – число водородных

связей с H-акцепторной группой; H Don – число водородных связей с H-донорной группой