ОТЗЫВ

научных консультантов – д.м.н., профессора, ЗДН РФ Черешневой М.В. и д.б.н., доцента Даниловой И.Г. – о научной квалификации Сарапульцева Алексея Петровича - соискателя ученой степени доктора биологических наук (специальность – 14.03.03 – патологическая физиология)

Сарапульцев Алексей Петрович, 1982 года рождения, после окончания «с отличием» лечебно-профилактического факультета УГМА в 2005 году, прошел по конкурсу на должность младшего научного сотрудника Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

За время работы младшим научным сотрудником Института иммунологии и физиологии УрО РАН с 01.08.2005, Алексеем Петровичем была проведена поисковая работа, на основании которой 09.09.2010 г. защищена кандидатская диссертация. В 2008 г. Сарапульцеву А.П. была присуждена премия В.В. Парина для молодых учёных (постановление Президиума УрО РАН от 13 ноября 2008 г. № 9-3). В 2013 году А.П. Сарапульцеву была присуждена премия губернатора Свердловской области для молодых ученых за лучшую работу в области физиологии.

В должности научного сотрудника работает с мая 2011 г. В должности старшего научного сотрудника – с января 2013 г. по настоящее время.

Алексей Петрович занимается изучением соединений группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов с 2007 года. Основной фокус его исследований направлен на поиск принципиально нового класса лекарственных средств для лечения стрессорных нарушений и инфаркта миокарда. В ходе выполнения научных исследований по данной тематике, был получен целый ряд принципиально новых данных, впервые была доказана возможность эффективного воздействия на основные патогенетические механизмы стрессорной реакции различными соединениями из группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов. В экспериментах *in silico*, впервые были установлены молекулярные биомишени действия производных 1,3,4-тиадиазинов, показана их роль в развитии стрессорной реакции и в патогенезе инфаркта миокарда, что послужило основой для проведения экспериментальных исследований *in vivo*. В ходе последних впервые был определен комплекс гистологических и биохимических изменений, происходящих в организме при медикаментозной коррекции стрессорной реакции и течения инфаркта миокарда, получены следующие, наиболее важные результаты:

1. Впервые, с использованием 3D-молекулярного моделирования методом сходства к препаратам-эталонам, а также с использованием докинга, проведен анализ особенностей взаимодействия представителей группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов с наиболее вероятными белками-мишенями (серотониновый рецептор типа 3A5-5HT_{3A}, серотониновый транспортер SERT, мускариновый холинорецептор типа 1 CHRМ1, дофаминовый рецептор типа 1 DRD1,

дофаминовый рецептор типа 2 DRD2, дофаминовый транспортер DAT, α 1-адренорецептор ADRA1A, норадреналиновый транспортер NET).

2. Впервые выявлено свойство соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов уменьшать величину и предотвращать рецидивирование инфаркта миокарда (патент № 2395850 РФ от 27.07.2010).

3. Впервые продемонстрировано наличие иммуномодуляторного эффекта соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов, проявляющееся уменьшением нейтрофильной и увеличением макрофагально-лимфоцитарной инфильтрации зоны инфаркта.

4. Впервые подтверждена способность соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов стимулировать, как внешний, так и внутренний апоптоз, активность которого коррелирует с уменьшением зоны повреждения, предотвращением рецидивирования и ускорением репарации при инфаркте миокарда.

5. Впервые выявлена способность соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов уменьшать выраженность стрессорной реакции при иммобилизационном стрессе.

Работая над докторской диссертацией на тему «Патофизиологические механизмы развития дистресса и обоснование поиска фармакологических препаратов стресс-лимитирующего действия (теоретико-экспериментальное исследование)» по специальности 14.03.03 – патологическая физиология, А.П. Сарапульцев предложил новые подходы к терапии инфаркта миокарда, основанные на мультитаргетном действии химических соединений ряда 1,3,4-тиадиазинов, обосновав данный подход расчётами *in silico* и в экспериментах *in vivo*.

Алексей Петрович неоднократно выступал с устными и стендовыми докладами на различных научных форумах международного, республиканского и регионального уровней: на международных конференциях Experimental Biology 2013 (Boston, USA), Experimental Biology 2014 (San Diego, USA), Experimental Biology 2015 (Boston, USA) Experimental Biology 2016 (San Diego, USA), Российском научном форуме с международным участием «Актуальные вопросы фундаментальной медицины» (Екатеринбург, 2014), XXII Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2015), XX Менделеевском съезде под эгидой Международного союза по теоретической и прикладной химии (IUPAC) (Екатеринбург, 2016), международной конференции 7th International Conference on Drug Discovery & Therapy (Sharjah, UAE, 2016), международной конференции XXIV National Meeting in Medicinal Chemistry, (Perugia, Italy, 2016).

Имеет более 50 печатных научных работ, в том числе по теме диссертации им опубликована 41 работа, из них в рецензируемых изданиях – 19, получено 5 патентов РФ на изобретения.

Выполняя диссертационную работу, Сарапульцев А.П. проявил себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Сарапульцев А.П. пользуется уважением среди коллег, принимает активное участие в научно-исследовательской работе.

Все это позволяет высоко оценить Сарапульцева А.П. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о присуждения ученых степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научные консультанты:

Главный научный сотрудник лаборатории иммунофизиологии и иммунофармакологии ИИФ УрО РАН,
д.м.н., профессор, ЗДН РФ

М.В. Черешнева

зав. лаборатории, главный научный сотрудник
лаборатории морфологии и биохимии ИИФ УрО РАН,
д.б.н., доцент

И.Г. Данилова

Подпись д.м.н., проф., ЗДН РФ Черешневой М.В.
д.б.н., доцента Даниловой И.Г. заверяю:

Главный специалист по кадрам ИИФ УрО РАН

И.В. Рогова